
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 15120-2/OAM-2024 
 

Praha  
 
XXXXX 
XXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
 
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 9. ledna 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím elektronické podatelny Vaše žádost o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadoval sdělení 
následujících informací:  
 
1) Kolik žádostí o dlouhodobé vízum OAMP MV ročně zpracovává? 
2) Jaká je průměrná doba vyřízení žádostí o dlouhodobé vízum? 
3) Jaké procento žádostí vyřídí OAMP (nebo jiný útvar MV) během zákonné lhůty? 
4) Kdo je kontaktní osobou pro stížnosti spojené s nedodržováním lhůt v těchto případech? 
5) Jak funguje komunikace mezi MV a velvyslanectvím ČR v Teheránu? Má velvyslanectví přímý kontakt 
na pracovníky MV, kteří vyřizují žádosti o víza nebo komunikace mezi velvyslanectvím a MV neprobíha? 
6) Je v současnosti v platnosti nějaká metodika nebo nařízení MV, které by zakazovalo nebo omezovalo 
vydávání víz k dlouhodobému pobytu občanům Íránské islámské republiky? 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 
 
Ad 1) Informace k počtu podaných žádostí o dlouhodobá víza jsou veřejně dostupné na internetových 
stránkách Ministerstva vnitra, a to ve Zprávách o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území 
České republiky. V roce 2023 bylo na zastupitelských úřadech ČR v zahraničí podáno 14 106 žádostí o 
dlouhodobé vízum. 
 
Ad 2) Průměrná doba vyřízení žádosti o dlouhodobé vízum byla v roce 2023 52 dní. Průměrná délka 
řízení představuje dobu mezi zaevidováním žádosti do cizineckého informačního systému a vydáním 
rozhodnutí (započítána je i doba, po kterou je řízení přerušeno, např. z důvodu nutnosti doplnění 
žádost). Reálně je tedy průměrná délka řízení kratší. Základním předpokladem pro včasné vyřízení 
žádosti je podání žádosti nevykazující vady podání. 
 
Ad 3) V roce 2023 bylo v zákonné lhůtě vyřízeno 79,3 % všech žádostí o dlouhodobá víza. 
 
Ad 4) Kontaktní osoba pro vyřizování stížností určena není; stížnost lze podat písemně a doručit buď 
osobně na jakékoli pracoviště oddělení pobytu cizinců odboru azylové a migrační politiky Ministerstva 
vnitra, nebo ji zaslat poštou na adresu Ministerstva vnitra, případně prostřednictvím elektronické pošty 
se zaručeným elektronickým podpisem na některou z e-mailových adres zveřejněných na webových 
stránkách Ministerstva vnitra, anebo cestou datové schránky. Stížnost poté bude předána ke 
zpracování. 
 
Ad 5) Komunikace mezi Ministerstvem vnitra a zastupitelskými úřady České republiky v zahraničí v 
oblasti agendy pobytových oprávnění probíhá standardně prostřednictvím národní platformy 
schengenského Vízového informačního systému. Probíhá mezi zastupitelským úřadem a úřední 
osobou, které byla konkrétní žádost přidělena k vyřízení. 
 
Ad 6) Žádný interní akt řízení v tomto smyslu Ministerstvo vnitra nevydalo. Udělování dlouhodobých víz 
se řídí platným mezinárodním právem a právním řádem České republiky. 
 
 

Mgr. Pavla Novotná 
  ředitelka odboru 


